
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/07/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 19

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8354 del 07/08/2020

OGGETTO: DELIBERA GIUNTA REGIONALE N. 81 DEL 15/05/2020 - RICONOSCIMENTO 
DELLA LEGITTIMITÀ DEI DEBITI FUORI BILANCIO - IMPEGNI DI SPESA PER ORDINANZE 
ESECUTIVE N. 32/18, N. 724/18 E N. 414/18. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE  REGGENTE DEL SETTORE

VISTI
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

regionale  e  sulla  Dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l'art.  28  che  individua  i  compiti  e  le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- il D.P.R. 445/2000;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 

e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000;
-  la  D.G.R.  n.  63  del  15  febbraio  2019,  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  G.R.  - 

Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
- la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale - 
approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;
- la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di  G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”- 
INTEGRAZIONI”;
- la D.G.R. n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “D.G.R. n. 98/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del15.02.2019 e s.m.i.” – 
Integrazione  ed  Approvazione  fascia  economica  e  valutazione  delle  strutture  di  cui  alla  D.G.R.  n. 
91/2020 e n. 98/2020”;
- la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020,  di nomina del 
Dott. Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali 
e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;
-  il Decreto Dirigenziale n.  7195 del  09/07.2020  con il  quale  è stato conferito alla Dott.ssa Saveria 
Cristiano l’incarico temporaneo di reggenza del Settore n. 13  “Programmazione Erogazione dei Livelli 
Essenziali di Assistenza Sociale – Servizi Sociali e Socio –Sanitari – Economia Sociale e Volontariato” 
del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari”;
PREMESSO CHE

• ai sensi e per gli effetti dell’art. 73, comma 1, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Il  
Consiglio  regionale  riconosce  con  legge  la  legittimità  dei  debiti  fuori  bilancio  derivanti  da: 
a)sentenze  esecutive;  b)  copertura  dei  disavanzi  di  enti,  società  ed  organismi  controllati  o, 
comunque,  dipendenti  dalla  Regione,  purché  il  disavanzo  derivi  da  fatti  di  gestione;  c) 
ricapitalizzazione, nei limiti  e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali,  delle 
società di cui alla lettera b); d) procedure espropriative o di occupazione di urgenza per opere di 
pubblica utilità; e) acquisizione di beni e servizi in assenza del preventivo impegno di spesa”;

• il Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione 
di  specifiche situazioni  di  crisi”,  convertito con legge 28 giugno 2019,  n.  58,  ha modificato il 
comma 4 dell’art. 73, D. Lgs. 118/2011, per come di seguito “Al riconoscimento della legittimità  
dei debiti fuori bilancio di cui al comma 1, lettera a), il Consiglio regionale o la Giunta regionale  
provvedono entro trenta giorni dalla ricezione della relativa proposta. Decorso inutilmente tale  
termine, la legittimità di detto debito si intende riconosciuta”;

PRESO ATTO CHE
• con  DDS  n.  1108  del  10/02/2020  sono  stati  riconosciuti  debiti  fuori  bilancio  per  un  importo 

complessivo  pari  ad  €  50.325,97,  inseriti  nella Deliberazione  n.  79  del  15/05/2020,  recante 
Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio di cui alla lettera a) comma 1, dell’art. 73 del  
Decreto Legislativo 23 giugno 2011,  n.  118 e  s.m.i.,  con il  quale  è stato autorizzato il Settore 
Bilancio del Dipartimento Bilancio ad effettuare le variazioni al bilancio 2020-2022, approvato con 
legge regionale 30 aprile 2020, n. 3,

• alla DGR n. 79/2020, che ha autorizzato il Settore Bilancio del Dipartimento Bilancio ad effettuare le 
variazioni  al  bilancio  2020-2022,  è  seguita  la  DGR n 81  del  15/05/2020, che  ha  proceduto, 
all’interno della somma complessiva di € 174.642,65, alla variazione conseguente al riconoscimento 
della legittimità dei debiti fuori bilancio per l’importo di € 50.325,97 derivanti da sentenze.

TENUTO CONTO che alla copertura finanziaria degli oneri derivanti dal riconoscimento dei debiti fuori 
bilancio,  di cui al presente provvedimento per l’importo  sopra indicato, si  è  provveduto con le risorse 
allocate alla Missione U.20 "Fondi e Accantonamenti", Programma 03 "Altri fondi" (U.20.03) dello stato di 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



previsione della spesa del bilancio 2020, per come indicato nell’allegato  alla DGR n. 81/2020, in atti, 
contraddistinto dalla lettera “C”;
RITENUTO possibile per il  Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari” - Settore 
n. 13   impegnare l’importo complessivo di  € 50.325,97 per il totale soddisfo degli importi ingiunti con 
Ordinanze Esecutive n. 32/18, 724/18 e 414/18, emesse in favore di creditori procedenti ed intervenuti, 
per come di seguito specificato:

• sul  capitolo  U9120701001  la  somma di  €  49.108,94  (quarantanovemilacentotto/94),  per 
spese per il pagamento di debiti fuori bilancio;

• sul  capitolo  U9011101001  la  somma  di  €  1.103,09  (millecentrotre/09)  per  oneri  da 
contenzioso (art. 73, co. 1, lett. A) del D.lgs n. 118/2011;

• sul capitolo U9011101101 la somma di € 113,94 (centotredici/94) per interessi passivi;

CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate le somme da pagare,  i  soggetti  creditori,  la  ragione del  debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria; 
RISCONTRATA  la  perfetta  rispondenza  alle  indicazioni  contenute  nel  principio  della  competenza 
finanziaria  potenziato  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  la DGR n. 81/2020,  la  cui  esigibilità 
è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;
VISTI:
-il  D.lgs n. 118/2011, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 maggio 2009, n. 42”;
-Legge Regionale n. 2 del 30/04/2020 – Legge di stabilità regionale 2020
-Legge Regionale n. 3 del 30/04/2020 -Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2020 – 2022
-DGR n. 59 del 29/04/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020– 2022 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)
-DGR n. 60 del 29/04/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2020 – 

2022 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

ATTESTATO che:
- ai sensi dell’art. 4 della  Legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di  cui trattasi  si è riscontrata la 

corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno ai sensi delle disposizioni previste 

dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011;
-  il presente impegno non soggiace alle regole contabili poste a fondamento della gestione finanziaria 
dell’Esercizio Provvisorio, per come normate dal Par. 8 del principio 4/2 allegato al D.lgs n. 118/2011 per 
le motivazioni precedentemente espresse;

VISTE  le proposte  di  impegno n.  6704/2020 ,  n.  6705/2020  e  n.  6706/2020  del  17/07/2020, 
generate telematicamente ed allegate al presente atto quale parte integrale e sostanziale;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal  Dirigente del Settore la regolarità amministrativa 
nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di prendere atto che con DGR n. 81 del 15/05/2020, si è proceduto alla variazione corrispondente ai 
debiti fuori bilancio per la complessiva somma di € 50.325,97, derivanti da sentenze riconosciute con 
DDS n. 1108/2020;

-  di  impegnare,  sulla  somma accertata  con DGR n.  81/2020  pari  ad €  174.642,65,  l’importo  di € 
50.325,97, finalizzato al soddisfo totale,  in favore dei creditori procedenti ed intervenuti, degli importi 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ingiunti  con Ordinanze  Esecutive n.  32/18,  n.  724/18 e  n.  414/18,   in atti, per  come di  seguito 
specificato:

• sul capitolo U9120701001 con proposta di impegno n. 6704/2020 la somma di € 49.108,94 
(quarantanovemilacentotto/94), per spese per il pagamento di debiti fuori bilancio;

• sul capitolo U9011101001con proposta di impegno n. 6705/2020 la somma di € 1.103,09 
(millecentrotre/09) per oneri da contenzioso (art. 73, co. 1, lett. A) del D.lgs n. 118/2011;

• sul capitolo U9011101101 con proposta di impegno n. 6706/2020  la somma di € 113,94 per 
interessi passivi;

- di precisare che la suddetta somma sarà erogata ai creditori procedenti ed intervenuti, di cui alle sopra 
citate Ordinanze Esecutive,  con successivi provvedimenti, 

- di prendere atto della conformità del presente decreto alla Delibera della Giunta regionale n. 81 del 
15/05/2020

-  di notificare il presente atto ai creditori procedenti ed intervenuti di cui alle OO.EE. nn. 32/18 – 724/18 
e 414/18;

-  di provvedere  alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Legge  regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FUSCA' ANNA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CRISTIANO SAVERIA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 19/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  SERVIZI  SOCIALI  E  SOCIO-
SANITARI  DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  SERVIZI  SOCIALI  E 
SOCIO-SANITARI 

OGGETTO:  DELIBERA  GIUNTA  REGIONALE  N.  81  DEL  15/05/2020  - 
RICONOSCIMENTO  DELLA  LEGITTIMITÀ  DEI  DEBITI  FUORI  BILANCIO  - 
IMPEGNI DI SPESA PER ORDINANZE ESECUTIVE N. 32/18, N. 724/18 E N. 
414/18. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 06/08/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


